

[Finansministeren.]

Ved udformningen af forslaget er der ikke taget hensyn til den seneste udvikling på skattelovgivningens område, navnlig med hensyn til de skattebegunstigede opsparingsordninger. Der er jo overvejelser i gang om yderligere skattemæssige foranstaltninger til fremme af opsparingen, og også andre ændringer i skattelovgivningen kan komme på tale. Det vil formentlig derfor være mest praktisk, at der på et senere tidspunkt under behandlingen af lovforslaget tages stilling til, hvilken indflydelse ændringerne i den øvrige skattelovgivning bør have på kildeskattens endelige udformning.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om almindelig omsætningsafgift*.

Forslaget, der tilsigter at omlægge den gældende almindelige omsætningsafgift til en såkaldt merværdiafgift, er enslydende med det forslag til almindelig omsætningsafgift, der blev fremsat i sidste folketingsår, men som ikke nåede at blive færdigbehandlet. Jeg skal derfor indskrænke mig til at henvide til de bemærkninger, der ledsagede forslaget, og til den daværende finansministers udtalelser ved fremsættelsen af forslaget den 12. maj 1965.

I øvrigt skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

Endvidere skal jeg herved tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m. v. og forslag til lov om ændring af lov om beskatningen af medlemmer af investeringsforeninger*.

I alt væsentligt har lovforslagene samme indhold som de to forslag, min forgænger fremsatte her i tinget den 3. februar 1965. De gik ud på at bringe beskatningen af fortjeneste på aktier på linje med beskatningen af en lang række andre fortjenester, som omfattes af reglerne i lov om særlig indkomstskat. Forslagene blev ikke gennemført i sidste folketingssamling, hvor de blev behandlet i forbindelse med de såkaldte „buketforslag“. Regeringen har imidlertid fun-

det det rimeligt, at de to lovforslag nu genfremsættes.

Efter de gældende regler skal fortjeneste på aktier i almindelighed beskattes som særlig indkomst, hvis sælgeren har ejet aktien i mindst to år. Fortjenesten skal dog ikke beskattes fuldt ud, men kun for de to tredjedele vedkommende. Det er denne sidste begrænsning, der foreslås ophævet. Herefter er det den fulde fortjeneste ved aktiesalg, der skal beskattes som særlig indkomst. Derved vil fortjeneste på aktier som nævnt blive sidestillet med en lang række andre fortjenester, der beskattes som særlig indkomst.

Hvad jeg lige har sagt om fortjeneste, gælder også med hensyn til tab. Efter forslagene skal tab på aktier således kunne fradrages fuldt ud, selv om skatteyderen har ejet aktien i 2 år eller mere. Efter de gældende regler kan han i disse tilfælde normalt kun fradrage $\frac{2}{3}$ af tabet.

I forbindelse med genfremsættelsen er der foretaget visse ændringer i forslaget til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat. Det drejer sig om beskatningen af fortjeneste ved salg af faste ejendomme, der er beliggende her i landet, og som er erhvervet med videresalg for øje. Ændringerne går ud på at fastslå, at fortjenesten ved salget altid skal beskattes her i landet, uanset om sælgeren i øvrigt er skattepligtig her.

Endelig er der foretaget visse rent redaktionelle ændringer i forslaget til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m. v.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale de to nu fremsatte lovforslag til tingets hurtige og velvillige behandling.

Jeg skal yderligere tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring i lov om påligningen af indkomst- og formueskat til staten*.

Forslag om ændringer i denne lov blev fremsat den 25. februar i år, men forslaget blev ikke færdigbehandlet.

Forslaget om en forhøjelse af det faste lønmodtagerfradrag fra 400 kr. til 800 kr., der var med i lovforslaget af 25. februar, blev dengang fremsat for at kunne indgå i en større skattereform i forbindelse med en eventuel merværdiafgift. Regeringen har — under samme forudsætning — fundet det